
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 91 DEL 09/12/2020 PROT. 20715

OGGETTO: CHIUSURA PIAZZE ED AREE PUBBLICHE-MISURE INTEGRATIVE
PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-19

IL SINDACO
Visti tutti i provvedimenti emergenziali adottati sia a livello nazionale che regionale;

Visto, da ultimo, il DPCM del 03/12/2020;

Considerato che sull’intero territorio nazionale è stato registrato un consistente numero di casi di 
contagio da COVID- 19 in misura tale da determinare l’adozione di appositi D.P.C.M.;  

Tenuto conto che i dati diffusi dagli Organi competenti -nonostante le misure adottate-  rilevano 
ancora un elevato numero di contagi da COVID-19 confermato dai recenti bollettini epidemiologici 
della Regione Puglia; 

Dato  atto  che  le  Amministrazioni  Comunali  sono  chiamate  a  concorrere  al  soddisfacimento 
dell’obiettivo di contenere e contrastare i rischi derivanti dall’epidemia in atto, avendo la possibilità 
di adottare provvedimenti alla luce di eventuali esigenze territoriali; 

Ravvisato che sul territorio comunale sono individuabili aree con elevata concentrazione di pubblici 
esercizi che di fatto favoriscono e incentivano la presenza concomitante di un numero così elevato 
di persone da  rendere  impossibile il rispetto del distanziamento sociale e da scongiurare situazioni 
di assembramento pregiudizievoli di ogni forma di profilassi e di comportamento rispettoso delle 
misure di contrasto alla diffusione del virus, con particolare riguardo alla fascia oraria dalle ore 
18,00 alle ore 05; 

Rilevato che i servizi di controllo, finalizzati al rispetto delle norme per il contrasto alla diffusione 
del Covid-19, effettuati dalle Forze di Polizia, hanno evidenziato le difficoltà che si riscontrano nel 
garantire il rispetto delle prescrizioni a causa delle condizioni di forte aggregazione nelle ore serali 
e notturne; 

 Ordinanza n. 91 del  09/12/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

Ravvisata,  inoltre,  la  necessità  di  adottare,  in  coerenza  con la  ratio  che  ispira  i  provvedimenti 
emergenziali richiamati,  misure in grado di contrastare efficacemente la diffusione del Covid-19 
con particolare riguardo a quei fenomeni di concentrazione di persone in strade, piazze ed aree 
urbane; 

Dato atto che dai dati rilevati nell’azione di prevenzione e repressione delle violazioni in materia di 
lotta alla diffusione pandemica da parte degli organi di controllo,  dalle segnalazioni pervenute da 
parte di cittadini e da altri organi della Civica Amministrazione, sono state individuate le  aree  per 
le quali occorre, al momento, e fatte salve successive ulteriori valutazioni conseguenti all’evolversi 
della situazione emergenziale, intervenire ai sensi del D.P.C.M. del 03 dicembre 2020;   

Richiamate  le  proprie  Ordinanze   n.  82  del  13.11.2020  –prot.  19087  e  n.  85  del  18/11/2020 
prot.n.19395 recanti “ Misure integrative per la prevenzione del rischio di contagio ed episodi di 
assembramento legati all’andamento della curva epidemiologica sul territorio comunale –chiusura 
piazze ed aree pubbliche”;

Vista la relazione della Polizia Locale prot. nr.19332 del  17.11.2020  e le numerose segnalazioni 
pervenute dai cittadini  dalle quali emerge il mancato rispetto delle disposizioni per il contenimento 
del contagio da Covid-19 , specie nelle ore serali e notturne, in aree non incluse nell’ordinanza 
sopra citata; 

Ritenuto individuare le aree per le quali  occorre,  al  momento,  e fatte  salve successive ulteriori 
valutazioni  conseguenti  all’evolversi  della  situazione  emergenziale,  intervenire  ai  sensi  del 
D.P.C.M. del 03 dicembre 2020; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 50 comma 5 del D.lgs. 267/2000 , in caso di emergenze sanitarie o 
di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale,  le  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  sono 
adottate dal Sindaco; 

ORDINA

A far data da oggi 09 dicembre 2020 e fino al 15 gennaio 2021, eventualmente reiterabile e 
modificabile anche più volte fino al tempo in cui permane la situazione emergenziale da Covid-19, 
la misura di seguito indicata:

la chiusura dalle  ore 18,00 alle ore 05,00 del giorno successivo, di  tutti  i  giorni,  delle seguenti 
piazze, parchi e giardini pubblici:

- Villa Comunale e area retrostante  il Palazzo Municipale;    

- Area Mercatale  e strade di servizio adiacenti;

- Piazza Pertini;

- Piazza Vittime della Strada. 

- Piazza Fiamme Gialle; 

- Piazza San Domenico Savio; 

- Piazza Italia;

 Ordinanza n. 91 del  09/12/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

- Aree verdi della zona La Mennula/PIRP;

- Piazza Padre Pio;

- Piazza Mazzini.

Resta consentito, sempre ed in ogni caso, la possibilità di accesso e deflusso agli autorizzati. 

AVVERTE 

Che  l’inosservanza  della  presente  ordinanza  comporta  ,  ai  sensi  del  decreto  legge  n.  83/2020 
l’applicazione  della  sanzione  amministrativa  del  pagamento  di  una  somma  da  €  400,00 
(quattrocento) ad € 1.000 (mille/00)

La presente ordinanza entra in vigore con la pubblicazione all'Albo Pretorio Online Comunale.

La Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricate dell' esecuzione della presente Ordinanza.

Avverso la presente ordinanza sindacale è ammesso ricorso al TAR Puglia entro 60 gg, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica , entro 120 giorni, decorrenti dalla 
data di pubblicazione all'Albo Pretorio .

Lì 09/12/2020 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 91 del  09/12/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2088

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica  che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 09/12/2020 
e  vi  rimarrà  per  15 giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art.124,  1°  comma  del  D.Lgs.  N.  267  del 
18/08/2000.

Leverano, addì 09/12/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 09/12/2020
______________________

 Ordinanza n. 91 del  09/12/2020   -  pag. 4 di 4


